

財産目録

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	預金	普通預金 ゆうちょ銀行 三井住友銀行 青山支店 東京都民銀行 小竹向原出張所	運転資金として 運転資金として 運転資金として	2,097,068 364,532 322,265 1,410,271	
流動資産合計				2,097,068	
(固定資産)	基本財産				
	基本財産普通預金	三井住友銀行 池袋東口支店	公益目的事業に必要な管理費等に果実を充当	11,500,000 11,500,000	
	基本財産定期預金	三井住友銀行 池袋東口支店 三菱UFJ信託銀行 池袋支店	公益目的事業に必要な管理費等に果実を充当 公益目的事業に必要な管理費等に果実を充当	261,000,000 69,850,000 191,150,000	
	特定資産	鈴木助成事業基金	三井住友銀行 青山支店	寄付者が使途指定した公益目的事業の財源	20,000,000
	その他固定資産	日本財団整形災害外 科学基金	三菱UFJ信託銀行 池袋支店	寄付者が使途指定した公益目的事業の財源	14,556,565
		什器備品	パソコン1台 エアコン1台	公益目的事業60%及び管理運営等40%で使用 している共用財産	504,880
		減価償却累計額	什器備品		-466,632
		電話加入権	向原フラット415	公益目的事業60%及び管理運営等40%で使用 している共用財産	80,300
		敷金	向原フラット415	公益目的事業60%及び管理運営等40%で使用 している共用財産	212,000
		定期預金	三菱UFJ信託銀行 池袋支店	公益目的事業に必要な管理費等に果実を充当	1,900,000
固定資産合計				309,287,113	
資産合計				311,384,181	
(流動負債)	前受金	平成30年維持委員会費	維持委員会費15000円×4名分	60,000	
	預り金	源泉所得税	職員源泉所得税 他	3,193	
流動負債合計				63,193	
負債合計				63,193	
正味財産				311,320,988	

貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,097,068	4,783,072	-2,686,004
流動資産合計	2,097,068	4,783,072	-2,686,004
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産普通預金	11,500,000	0	11,500,000
基本財産定期預金	261,000,000	276,000,000	-15,000,000
基本財産合計	272,500,000	276,000,000	-3,500,000
(2) 特定資産			
鈴木助成事業基金	20,000,000	0	20,000,000
日本財団整形災害外科学基金	14,556,565	0	14,556,565
特定資産合計	34,556,565	0	34,556,565
(3) その他固定資産			
什器備品	504,880	504,880	0
減価償却累計額	-466,632	-432,635	-33,997
電話加入料	80,300	80,300	0
敷金	212,000	212,000	0
定期預金	1,900,000	1,900,000	0
その他固定資産合計	2,230,548	2,264,545	-33,997
固定資産合計	309,287,113	278,264,545	31,022,568
資産合計	311,384,181	283,047,617	28,336,564
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	60,000	30,000	30,000
預り金	3,193	3,063	130
流動負債合計	63,193	33,063	30,130
負債合計	63,193	33,063	30,130
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	34,556,565	0	34,556,565
(うち特定資産への充当額)	34,556,565	0	34,556,565
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	276,764,423	283,014,554	-6,250,131
(うち基本財産への充当額)	272,500,000	276,000,000	-3,500,000
正味財産合計	311,320,988	283,014,554	28,306,434
負債及び正味財産合計	311,384,181	283,047,617	28,336,564

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	38,878	156,281	-117,403
基本財産受取利息	38,878	156,281	-117,403
受取会費	8,585,000	9,510,000	-925,000
維持取会費	5,295,000	5,800,000	-505,000
受取寄附金	3,290,000	3,710,000	-420,000
募寄付金	15,000,000	18,600,000	-3,600,000
雑受取利息	12,000,000	12,000,000	0
雑受取利息	3,000,000	6,600,000	-3,600,000
雑受取利息	580,234	560,139	20,095
雑受取利息	234	139	95
雑受取利息	580,000	560,000	20,000
経常収益計	24,204,112	28,826,420	-4,622,308
(2) 経常費用			
事業費	24,409,056	26,596,045	-2,186,989
研究助成費	18,267,288	21,240,000	-2,972,712
研究助成費	18,000,000	21,000,000	-3,000,000
謝金	267,288	240,000	27,288
アジア地域若手研究者招聘事業費	1,000,000	600,000	400,000
アジア地域若手研究者招聘費	1,000,000	600,000	400,000
給付厚生費(労働保険)	2,080,800	1,888,800	192,000
旅費	278,217	300,892	-22,675
通勤費	127,908	84,996	42,912
通信費	127,908	84,996	42,912
消耗品	267,409	229,017	38,392
消耗品	160,550	115,571	44,979
消耗品	446	0	446
印刷製本料	412,721	371,672	41,049
印刷製本料	70,395	62,008	8,387
印刷製本料	863,136	863,136	0
印刷製本料	712,800	667,635	45,165
印刷製本料	20,399	39,899	-19,500
印刷製本料	146,987	132,419	14,568
印刷製本料	6,045,187	5,489,367	555,820
印刷製本料	1,387,200	1,259,200	128,000
印刷製本料	185,478	200,593	-15,115
印刷製本料	1,878,432	1,657,921	220,511
印刷製本料	824,186	717,424	106,762
印刷製本料	85,272	56,664	28,608
印刷製本料	709,334	538,290	171,044
印刷製本料	29,580	122,470	-92,890
印刷製本料	178,272	152,677	25,595
印刷製本料	107,033	77,046	29,987
印刷製本料	297	0	297
印刷製本料	275,147	247,780	27,367
印刷製本料	46,930	41,337	5,593
印刷製本料	575,424	575,424	0
印刷製本料	475,199	445,089	30,110
印刷製本料	13,598	26,599	-13,001
印刷製本料	97,991	88,277	9,714
経常費用計	30,454,243	32,085,412	-1,631,169
評価損益等調整前当期経常増減額	-6,250,131	-3,258,992	-2,991,139
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-6,250,131	-3,258,992	-2,991,139
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-6,250,131	-3,258,992	-2,991,139
一般正味財産期首残高	283,014,554	286,273,546	-3,258,992
一般正味財産期末残高	276,764,423	283,014,554	-6,250,131
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	34,556,565	0	34,556,565
当期指定正味財産増減額	34,556,565	0	34,556,565
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	34,556,565	0	34,556,565
III 正味財産期末残高	311,320,988	283,014,554	28,306,434

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
什器備品……定額法による減価償却を実施している。
- (4) 消費税の会計処理
税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	276,000,000	0	15,000,000	261,000,000
普通預金	0	11,500,000	0	11,500,000
小計	276,000,000	11,500,000	15,000,000	272,500,000
特定資産				
鈴木助成事業基金	0	20,000,000	0	20,000,000
日本財団整形災害 外科学基金	0	14,556,565	0	14,556,565
小計	0	34,556,565	0	34,556,565
合計	276,000,000	46,056,565	15,000,000	307,056,565

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)
基本財産			
定期預金	261,000,000	—	(261,000,000)
普通預金	11,500,000	—	(11,500,000)
小 計	272,500,000	—	(272,500,000)
特定資産			
鈴木助成事業基金	20,000,000	(20,000,000)	—
日本財団整形災害外科 学基金	14,556,565	(14,556,565)	—
小 計	34,556,565	(34,556,565)	—
合 計	307,056,565	(34,556,565)	(272,500,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	504,880	466,632	38,248
合計	504,880	466,632	38,248

5. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記2「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため記載を省略する。

収支計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	46,000	38,878	7,122
基本財産利息収入	46,000	38,878	7,122
会費収入	8,570,000	8,585,000	-15,000
維持費収入	5,280,000	5,295,000	-15,000
寄附金収入	3,290,000	3,290,000	0
募寄付金収入	15,000,000	49,556,565	-34,556,565
募寄付金収入	12,000,000	12,000,000	0
雑収入	3,000,000	37,556,565	-34,556,565
受取利息	250,000	580,234	-330,234
雑収入	1,000	234	766
雑収入	249,000	580,000	-331,000
事業活動収入計	23,866,000	58,760,677	-34,894,677
2. 事業活動支出			
事業費支出	24,517,000	24,388,657	128,343
研究助成事業費支出	18,360,000	18,267,288	92,712
研究助成費支出	18,000,000	18,000,000	0
謝礼金費支出	270,000	267,288	2,712
会費支出	80,000	0	80,000
事務費支出	10,000	0	10,000
アジア地域若手研究者招聘事業費支出	1,000,000	1,000,000	0
アジア地域若手研究者招聘費支出	1,000,000	1,000,000	0
給料手当支	2,072,000	2,080,800	-8,800
雑福利厚生費支	18,000	0	18,000
旅費交通費	330,000	278,217	51,783
通信用費	53,000	127,908	-74,908
通信運搬費支	53,000	127,908	-74,908
消耗品費支	270,000	267,409	2,591
印刷製本費支	168,000	160,550	7,450
光熱水費支	30,000	446	29,554
賃借料支	404,000	412,721	-8,721
諸謝金支	72,000	70,395	1,605
雑費支	876,000	863,136	12,864
管料手当支	714,000	712,800	1,200
給料手当支	150,000	146,987	3,013
雑福利厚生費支	6,113,000	6,031,589	81,411
旅費交通費	1,382,000	1,387,200	-5,200
通信用費	12,000	0	12,000
通信運搬費支	220,000	185,478	34,522
消耗品費支	1,824,000	1,878,432	-54,432
印刷製本費支	886,000	824,186	61,814
光熱水費支	36,000	85,272	-49,272
賃借料支	780,000	709,334	70,666
諸謝金支	70,000	29,580	40,420
雑費支	180,000	178,272	1,728
管料手当支	112,000	107,033	4,967
給料手当支	20,000	297	19,703
雑福利厚生費支	269,000	275,147	-6,147
旅費交通費	48,000	46,930	1,070
通信用費	584,000	575,424	8,576
通信運搬費支	476,000	475,199	801
消耗品費支	100,000	97,991	2,009
事業活動支出計	30,630,000	30,420,246	209,754
事業活動収支差額	-6,764,000	28,340,431	-35,104,431
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	0	15,000,000	-15,000,000
投資活動収入計	0	15,000,000	-15,000,000
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	0	34,556,565	-34,556,565
投資活動支出計	0	34,556,565	-34,556,565
投資活動収支差額	0	-19,556,565	19,556,565
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
繰入金支出	0	11,500,000	-11,500,000
基本財産繰入金支出	0	11,500,000	-11,500,000
財務活動支出計	0	11,500,000	-11,500,000
財務活動収支差額	0	-11,500,000	11,500,000
当期収支差額	0	-2,716,134	-4,047,866
前期繰越収支差額	0	4,750,009	-4,750,009
次期繰越収支差額	0	2,033,875	-8,797,875